
БИБЛИОГРАФИЈА

Кочо СИДОВСКИ

ШЕСТИ ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА БИТОЛА И БИТОЛСКО

Овој прилог претставува про
должение на библиографскиот 
преглед за историјата на Битола 
и Битолско публикувани во сп. 
Историја IX/1 1973, Х/1, 2 1974, 
ХН/1—2 1976 и XV/2 1979.

Библиографските единици за 
овој прилог главно се собрани во 
библиотеката на Наставно-научна- 
та студиска трупа за историја при 
Филозофскиот факултет во Скоп- 
je, а еден помал дел во други 
институции.

Во овој библиографски прилог 
се презентирани: разни материја- 
ли, статии, прилози, студии и дру- 
го, кои ja осветлуваат историјата 
на Битола и Битолско во разни 
историски периоди.

Библиографијата е изработена 
по азбучна класификација. Освен 
означувањето на основната фор
ма на секоја единица, одделно се 
објаснети и единиците што дирек- 
тно не се однесуваат за Битола 
и Битолско.

1. АВРАМОВЪ АсЬнъ,' Неизнесе- 
ни материяли по освободителното 
движение въ Македония. Сбор- 
никъ Илиндень 1903—1929, София, 
1929, 8—37. (— Битола 30).

2. АВРАМОВСКИ Живко, Опре- 
делувањето на Бугарија кон Цен- 
тралните сили во Првата светска 
војна. Гласник ИНИ XXIII/, Скоп- 
je (1979), 91—131. (— Битола 119).

3. АЛАЛУФ IL, Са скупштине 
лоптачког подсавеза. В. „Наша 
Стара Србија“ (Скогоъе), 22. XII 
1927, 2—3. (— Битола).

4. АНДОНОВСКИ Христо, Се
ме јството Држиловци од Солун 
во македонската национална кул- 
тура. Зборник школството, просве- 
тата и културата во Македонија 
во времето на преродбата. Скоп je, 
1979, 423-435. (— Битола 433).

5. ANTOLJAK Stjepan, Izvori 
za historiju naroda Jugoslavije. Za
dar, 1978, 166. (— Bitola 70).

6. АПОСТОЛОВ Александар, Не
кой пројави во српската вој ска 
на Македонскиот фронт во Прва
та светска војна набележани во 
необјавени документа од фран- 
цуски воени извори. Историја 
XIV/2 Скоп je (1978), 117—128. (— 
Битола 117, 126, 128; — Битолско 
120).

7. АПОСТОЛСКИ Михаило, Сту
дии и статии И. Скопје s.a., 318. 
(— Битола 13, 20, 25, 27, 32, 68, 
83, 110, 121} 137, 150, 182, 186, 205).

219



8. APĆOB Љупчо, Создавањето 
и развојот на Комунистичката 
партија на Македонија. Историја 
XV/2 (1979), 11—48. (—Битола 14).

9. БАЛАБАНОВ Коста, Обиди 
на бугарската пропаганда, во вто- 
рата половина на XIX век, преку 
делата на зографите да ги прика- 
же словенските просветители Ки- 
рил и Методиј и нивните ученици 
како исклучиво бугарски просве
тители. Зборник школството, про- 
светата и културата во Македо
н к а  во времето на преродбата. 
Скопје, 1979, 521—532. (— Битола 
525).

10. БАРЏИЕВА Кица, Лица 
што гледаат во нас. Едно импре- 
сионистичко видување на филм- 
ските материјали на Милтон Ма- 
наки. В. „Млад борец“ (Скопје), 
8. X 1980, 12. (— Битола).

11. БИТОСКИ Крсте, Седумде- 
сет и пет години од Илинден и 
смртта на Гоце Делчев. Историја 
XIV/2 (1978), 19—27. (— Битола 24, 
26).

12. БИТОСКИ Крсте, Грчката 
просвета во Македонија во осман- 
скиот период од 70-тите години 
од XIX век. Зборник школството, 
просветата и културата во Ма
кедонка во времето на преродба
та. Скопје, 1979, 251—273. (— Бито
ла 254, 259—261, 263, 272; — Би- 
толско 260).

13. БЛАГОЕВ Борислав, Моно
графски материјали за раѓањето 
и развитокот на индустријата во 
Македонија. Скопје, 1979, 138. (— 
Битола и Битолско).

14. БЛАГОЕВ Спиридон, Народ- 
ното движење во Македонија по 
Младотурската револуција (според 
материјалите од Архивот на над- 
ворешната политика на Русија). 
Историја XV/1 (1979), 141—153. (— 
Битола [Монастир] 147, 149).

15. ВЁСКОВЙК—ВАЙГЕЛИ Ве
ра, Комунистичката партија на Ју- 
гославија во афирмирањето на 
борбата на жената за еднаквост. 
Историја XIV/2 (1978), 85—102. (— 
Битола 94, 98).

16. ВРАНЕШЕВИБ Бранислав, 
Војвођанска јавност о школству 
Велеса и Штипа у доба препоро
да македонског народа. Зборник 
школството, просветата и култу
рата во Македонија во времето 
на преродбата. Скопје, 1979, 317— 
328. (— Битола 324, 325).

17. ВРОЦЛАВСКИ Кшиштоф, 
Македонскиот народен раскажувач 
Димо Стенкоски. Фолклористичка 
монографија. Скопје, 1979, 251. (— 
Битола).

18. ГАВРИЛОВИБ Андра, Сло- 
венска путовања. Београд, 1922, 
178. (— Битола 160, 161, 162, 163).

19. ГЕОРГИЕВЪ Козма, Подъ 
развито знаме. Сборникъ Илин- 
день 1903—1929. София 1929, 83— 
101. (—Битола 83, 90, 93).

20. ГЕРАСИМОВ Љубомир, Кни- 
гата и Македонците во преродба
та. Библиотеката на семејството 
Робеви. Зборник школството, про
светата и културата во Македо
н к а  во времето на преродбата. 
Скопје, 1979, 623—643. (— Битола 
625, 627, 629, 637).

21. GLIGORIJEVIĆ Branislav, 
Parlament i političke stranke u 
Jugoslaviji (1919—1929). Beograd, 
1979, 420. (— Bitola).

22. ГРОЗДАНОВ Цветан, taj-
ната на седмочислениците. На де
нот на словенските просветители 
Кирйл и Методиј. В. „Нова Ма
кедонка“ Скопје 24. V 1980, 6.
(— Битола).

23. ГРУБАНОБИБ Жарко, За- 
натско трговачке школе у Јужној 
Србији. В. „Наша Стара Србија“ 
(Скошье), 2. II 1926, 2. (— Битола).

220



24. ГРЧКА банка у Скошьу. В. 
„Наша Стара Србија" (Скотье), 
12. XI 1927, 2. (— Битола).

25. ДАМЯНОВ Симеон, Пробле- 
ми на българската народност и 
нация до Берлинския конгрес 
(1878 г.) в сборника „Македония", 
Исторически преглед XXXVI/2 
София (1980), 96—109. (— Битола 
100, 101, 103, 104/ 107).

26. ДИМЕВСКИ Славко, Римо- 
католичката пропаганда — соста- 
вен дел од верско-националните 
пропаганди во Македонија (1890— 
1912 г.). Историja XIV/2 (1978), 
37—59. (— Битола 45, 46, 47, 52, 
56, 57, 58).

27. ДИМЕВСКИ Славко, Врс- 
ките на Димитар Миладинов со 
Зографскиот манастир за помага- 
ње на црковно-просветното дви
женье по Македонија. Зборник 
школството, просветата и култу- 
рата во Македонија во времето 
на преродбата. Скопје, 1979, 275— 
293. (— Битола 276, 281, 292).

28. ДИМЕСКИ Димитар, Оп- 
штествено-економските прилики 
во Македонија (1878—1903). Исто- 
рија XV/2 (1979), 81—103. (— Би
тола 90, 94, 95).

29. ДИМЕСКИ ДИМИТАР, Под
визите на Лазов, Чемков и Гава- 
зов во Прилеп, 1899 година. Збор
ник на трудови на ДНУ — При
леп, Прилеп, 1979, 137—142. (— Би
тола 138, 139).

30. ДИМЕСКИ Димитар, Деј- 
носта на странските пропаганди 
во Битолскиот вилает во почето- 
кот на XX век. Разгледи ХХП/4 
Скопје (1980), 420—424. (— Битола 
420^424).

31. ДИМЕСКИ Димитар, Прос- 
ветната политика на бугарската 
пропаганда во Битолскиот вилает 
кон крајот на минатиот век. Про-

светно дело XXXV/3—4 Скоп je 
(1980), 42—46. (— Битола 42, 43, 
44, 45).

32. ДИМОВСКИ-ЦОЛЕВ Торги, 
Стремежите и борбата на битол- 
ското граѓанство за еманципаци- 
ја од патријаршиската доминаци- 
ја во црковно-училишнйот домен. 
Зборник школството, просветата 
и културата во Македонија во 
времето на преродбата. Скопје, 
1979, 399—422.

33. ДРУГИ дан претреса Бузе- 
ловићу и комп. В. „Наша стара 
Србија" (Скотье) 7. XII 1927, 1—2. 
(— Битола 2).

34. Ж., Банкарство Ј. Србије. 
Статистички податци до 1926 г. В. 
„Наша Стара Србија" (Скотье), 
4. X 1927, 1. (— Битола).

35. ЖИВКОВ Ив. Тодор, Мар
ко К. Цепенков (1829—1920 г.). Ис
торически преглед XXXVI/1 (1980), 
79—84. (—Битола 79, 83).

36. ЖИТНИЦА при пољоприв- 
редној школи у Битольу. В. „На
ша Стара Србија" (Скогоье), 5. II 
1926. 2.

37. ŽUEN Jv. — FRANSOA Pier, 
Skoplje. . .  Pa to je daleko! Bal
kan 1918. Beograd, 1980, 146. (— 
Bitola 6, 19, 46, 56, 79, 98, 138).

38. ЗА оправку мостова у Б и
тола/ .  В. „Наша Стара Србија" 
(Скопље), 1. I l 1926, 2.

39. ЗОГРАФСКИ Данчо, Услове- 
носта и намената на Велешкото 
трговско училиште од 1857 годи
на. Зборник школството, просве
тата и културата во Македонија 
во времето на преродбата. Скопје, 
1979, 45—66. (— Битола 46, 49, 51, 
65).

40. ЗОГРАФСКИ Данчо, Трети- 
от Рајх и македонското прашање 
во времето на Минхенската криза. 
Зборник Минхенскиот договор и 
југословенските и чехословачките



народи. Скоп je, 1980, 65—74. (— 
Битола 66).

41. ЗОГРАФСКИ Данчо, Форми- 
рањето на Комунистичката парти- 
ја на Македонија и македонското 
нациоеално прашање. Историја 
XVI Вонреден број (1980), 73—116.
(— Битола 91, 92, 102, 104).

42. ИВАНОВ Иордан, Българ- 
ски старини из Македония. София, 
1970, 703. (— Битола 52, 57, 61, 62, 
63, 201, 228, 446, 452, 507, 552, 572, 
573, 657; — Битолско 63, 64).

43. ИЗБОРИ за трговачко инду- 
стријску комору у Скошьу. В. 
„Наша Стара CpöSfja“ (Скошье),
5. II 1926, 3. (— Битола).

44. ЈАНКУЛОВСКИ Илија, На- 
предното учителско движење во 
Македонија. II период од 1918— 
1937 година. Просветно дело Х/1— 
2 (1954),46—60. (— Битола 47).

45. КАНТАРЏИЕВ Ристо, Школ- 
ството и просветата во Македони- 
ја во периодот на преродбата. 
Зборник школството, просветата и 
културата во Македонија во вре- 
мето на преродбата. Скопје, 1979, 
19—44. ( _  Битола 21, 29, 30, 33).

46. КАРАХАСАН Мустафа, Об- 
разованието во Македонија во вре- 
мето на Танзиматот. Зборник 
школството, просветата и култу
рата во Македонија во времетона 
преродбата. Скопје, 1979, 645—660. 
(— Битола 649, 651, 654).

47. КАТАРЏИЕВ Иван, Време 
на зреење. Македонското нацио- 
нално прашање меѓу двете свет
ски војни (1919—1930). Том I и 
И. Скопје 1977, 560, 346, (— Бито
ла 13, 14, 35, 37, 40, 56, 71, 72, 73, 
77, 80, 82, 83, 85, 86, 189, 190, 191, 
193, 287, 375, 442; — Битолско 13, 
45, 84, 286 (I том); — Битола 34, 
105, 107, 108, 118, 121, 122, 128, 139, 
140, 158, 174, 178, 180, 224, 239, 
256, 266, 269 (И том).

48. КАТАРЏИЕВ Иван, Просвет- 
ното движење во Серскиот сан- 
џак до Кресненското востание. 
Зборник школството, просветата и 
културата во Македонија во вре- 
мето на преродбата. Скопје, 1979, 
295—316. (— Битола 295).

49. КИРКОВ Никола, Мойте 
бележења. Тетово, 1978, 610. (— 
Битола и Битолско).

50. КОНСТАНТИНОВ М. Павле, 
100 години од раѓањето на Мил
тон Манаки (1880—1980). В. „Млад 
Борец“ (Скопје), 1. X 1980, 24; 8. 
X 1980, 32; 15. X 1980, 24; 22. X 
1980, 24; 29. X 1980, 24; 5. XI 1980, 
32; 12. XI 1980, 24 и 19. XI 1980, 
24. (— Битола).

51. KONDIS Basil Greece and 
Albania 1908—1914. Thesaloniki, 
1976, 151. (— Bitola [Monastir] 26, 
32, 48, 69, 74—75, 80).

52. KREŠEVOAKOVIĆ Hamdi- 
ja, Hanovi i karavansaraji u Bosni 
i Hercegovini. Sarajevo, 1957, 164. 
(— Bitola 53).

53. JL, Пресуда je пала. В. „На
ша Стара Србија“ (Скошье), 16. 
XII 1927, 2. (— Битола).

54. МАКЕДОНСКИ песни за на- 
родноослободителната борба. Ско- 
пје, 1980, 436, (— Битола 122, 200, 
231, 232, 233, 246, 270; — Битол
ско 200, 231, 246).

55. MANTRAN Robert, Histoire 
de la Turquie. Paris, 1952, 127. (— 
Bitola 109).

56. МАТКОВСКИ Александар, 
Книжевната и просветната деј- 
ност на учите л от Васи л Иконо- 
мов од Лазарополе. Просветно де
ло Х/1—2 (1954), 61—74. (— Би
тола 66, 67, 70).

57. МАТКОВСКИ Александар, 
Извештаи на француските конзу- 
ли од Солун за востанието на Дер
виш Царе. (23. VIII 1843 — 16. V 
1848 год.). Гласник ХХШ /1 (1979),

222



219—262. (— Битола 220, 224—227, 
230, 232, 234, 236—238, 244—245, 
248—250, 256).

58. МАТКОВСКИ Александар 
и Кемал АРУЧИ, Македонија и 
соседните области во хрониката 
„Беда-и ул Векаи" од Коџа Ху
сейн (1328—1491). Историја XV/2 
(1979), 137—176. (— Битола 157).

59. MIJALKOVIĆ Sava i BRA
TOVI Ć Aleksa, Gosti socijalističke 
Jugoslavije 1944— 1980. Beograd, 
1980, 669. (— Bitola 39, 57, 171, 
296).

60. МИНОСКИ Михајло, Рево- 
луционерниот весник „На Оруж- 
је!" Прилог кон датирањето на 
излегувањето и содржината на 
весникот. Гласник ХХШ /1 (1979), 
167—175. (— Битола 168—169, 172— 
173).

61. МИЦКОВИК Слободан, Сто 
години од раѓањето на првиот 
снимател на Балканот Милтон 
Манаќи. В. „Нова Македонија" 
23. IX 1980, 10; 24. IX 1980, 10; 
25. IX 1980, 9; 26. IX 1980, 10; 27. 
IX 1980, 4; 28. IX 1980, 10; 29. IX 
1980, 5 и 30. IX 1980, 9. (— Би
тола).

62. МЛАДЕНОВСКИ Симо, Учи- 
телот Камче Наков Поп-Ангелов и 
неговата просветителска дејност 
во с. Ваташа, Тиквешко. Зборник 
школството, просветата и култу- 
рата во Македонија во времето 
на преродбата. Скопје, 1979, 453— 
464. (— Битола 462).

63. МОЈСОВ Лазар, Погледи во 
минатото блиско и далечно. Ско- 
пје, 1977, 316. (— Битола).

64. МОЈСОВ Лазар, Васил Гла- 
винов во пропагирањето на соци- 
јалистичките идеи во Македони- 
ја. Гласник ХХШ /1 (1979), 69— 
82. (— Битола 71, 73).

65. МОКРОВ Боро, Првиот учи- 
телски собор на македонските

учители во Прилеп. Зборник школ
ството, просветата и културата 
во Македонија во времето на пре
родбата. Скопје, 1979, 171—178. (— 
Битола 172, 173, 176; — Битолско 
172).

66. НА писање „Словенца". В. 
„Наша Стара Србија" (Скогоье), 
1. II 1926, 2. (— Битола).

67. HÖBE пруге у Јужној Срби- 
ји. В. „Наша Стара Србија" (Ско- 
пље), 3. XI 1927, 3. (— Битола).

68. ОРГАНЏИЕВА Цветанка, 
Виктор Иванович Григорович и 
неговиот интерес за македонскиот 
јазик, литература и фолклор. Збор
ник школството, просветата и кул
турата во Македонија во време
то на преродбата. Скопје, 1979, 
111—125. (— Битола 112, 123).

69. ОРТАКОВ Драгослав, Музич- 
ката култура во Македонија за 
време на преродбата. Зборник 
школството, просветата и култу
рата во Македонија во времето 
на преродбата. Скопје, 1979, 547— 
567. (— Битола 556, 559, 561, 564).

70. ОСМАНЛИ Димитрие, Мил
тон Манаки првиот кинематограф- 
ски зограф на Балканот. Разгледи 
ХХИ/4 (1980), 319—328. (— Битола 
321—328).

71. ПАВЛОВИН М. Драг., По- 
крет у Босни и у Ал баниј и проти- 
ву рефорама Махмуда И. Београд, 
1913, 105. — Битола).

72. ПАНДЕВСКИ Манол, Разви- 
токот на политичкиот живот во 
Европска Турција во периодот на 
младотурското управување (1908— 
1912). Историја XV/2 (1979), 105— 
116. (— Битола 108, 109, 112, 115, 
116).

73. ПАНДЕВСКИ Манол, Пре- 
родбенското движење во Стру- 
мичко до 70-тите години на XIX  
век. Зборник школството, просве
тата и културата во Македонија

223



во времето на преродбата. Скопје, 
1979, 465—481; (— Битола 466);

74. ПАНОВСКИ Доне, Проеве- 
тителската работа на Славка Дин- 
кова и Торги Д инков-Динќата. 
Зборник школството, просветата 
и културата во Македонија : во 
времето на преродбата. Скопје, 
1979, 213—227. (— Битола 219).

75. ПОМОН нашим избеглица- 
ма из Грчке. В. „Наша Стара Ср- 
бија" (Скотье), 4. II 1926, 2 (— 
Битола и Битолско).

76. ПОПЛАЗАРОВ Ристо, Учес- 
твото на македонски културно» 
просвётни дејци во антиосмански- 
тё ослободителни борби и потфа- 
ти во 60-тите и 70-тйте години на 
Ќ1Х век (од 1876 г.). Зборник 
школството, просветата и култу
рата во Македонија во времето 
на преродбата. Скопје, 1979, 151— 
170. (— Битола 153, 155, 156, 159, 
160, 162, 165; — Битолско 155).

77. ПОПЛАЗАРОВ Ристо, Жи- 
вотот и дej носта на Даме Груев 
(1871—1906). Седумдесет и пет го
дини од смртта. Иселенички ка- 
лендар 1981, Скопје, 64—66. (— 
Битола 64, 65).

78. ПОСЛЕ Пресуде. В. „Наша 
Стара Србија" (Скошъе), 17. XII 
1927, 2. (— Битола).

79. ПРЕСУДА ће пасти у субо- 
ту пре подне. В, „Наша Стара Ср- 
бија" (Скопље), 9. XII 1927, 1. 
(— Битола).

80. ПРУ ГА Битољ—Прилеп. В.
„Наша Стара Србија" (Скопље), 
3. XI 1927, 3. 1

81. PULAHA Selami, Qëndresa e 
armätosur e popullit shqiptar kun- 
dër spndimit оѕшап nga fundi i 
shek. XVli-fülimi i shec. XVIII, 
,nën dritën e të dhënave të doku- 
menteve osàmne. Studime historike 
(Tirané); XXXIV (XVIÏ)/3 (1980),

131—167. (— Bitola 137, 138, 160, 
162). '·

82. РАДИЧЕСКИ Науме, Све-
тилник на македонскиот поетски 
збор. Годишнини: Константин Мй~ 
ладинов: 1830—1862—1980. В. ,>Млад 
Борец", Скоп je 10. XII 1980, 10. 
(— Битолско). V- ,

83. РАДОВ И на прузи Битољ— 
Велес. В. „Наш а Стара Србија" 
(Скопље), 12. X 1927, 2.

84. RIZAJ Skender, Rudarstvo 
Kosova i susednih krajeva od XV 
do XVII veka. Priština, 1968, 354; 
(— Bitola).

85. СЕНКЕВИЧ Г. И., Освобо
дительное движение албанского 
народа в 1905—1912 гг. Москва, 
1959, 260. — Битола [монастйр]).

86. СЕНКЕВИЧ Г. И., Албания 
в период Восточного кризиса 
(1875—1881 гг.). Москва, 1965, 231. 
(— Битола 8—13, 27, 45, 51, 57, 
67, 69, 89, .105, 145, 146, 164—166, 
169, 17„ 174, 176).

87. СКУПШТИНА се састала ју- 
че. В. „Наша Стара Србија" 
(Скотье), К). XI 1927, 1—2. (— Би
тола 1).

88. СКУПШТИНА се састаје 
сутра. В.. „Наша Стара Србија" 
(Скопље), 13. XII 1927, 1. (^- Би
тола).

89. СТАНОЈЕВИП Станоје, И.с-
торија српског народа у  средњем 
веку. I. Извори и историографи- 
ја. Књига 1. О, изворима. Београд, 
193:7., : 389. ( --  Битола 66, 124, 127, 

130, 259), ..........
90. 100 години öt учредяването 

на Българската егзархия. Сбор
ник статий под рёдакцйята на ака
демик Кйршг патриарх бълтарски. 
София, 1971, 352. (— БитОла и Би
толско).

91. СТОВАРЙШТЕ дувана у 
Битољу й К^ушеву. В. „Наша Ста-

224



pa Србија'*' (Скопље), 15. XI 1927, 
2.

92. СТОЈАНОВ Петар, Македо 
нија во политиката на големите 
сили во времето на Балканските 
војни 1912—1913. Скопје, 1979, 225.
(— Битола 18, 24, 26, 63, 68, 72, 
78, 97, 103, 115, 144, 150, 151, 153, 
154, 159, 166, 178).

93. СТОЈАНОВСКИ Александар, 
Околу значењето на термините 
„Baštine“ и „Nam-i diger“ во по- 
писните книги од XV и XVI век. 
Гласник ХХШ /1 (1979), 157—165. 
(— Битола 161, 163).

94. СТОЈАНЧЕВИЕ. Владимир, 
Карађорђе Петровић, вожд Првог 
српског устанка 1804—1813. годи
не. Зборник за историју (Нови 
Сад) 17 (1978), 7—41. (— Битола 
25).

95. СТОЈИИЕВИБ. М. Алексан
дар, Од Куманова до Доброга По- 
ља 1912—1918. Београд, 1934, 159. 
(— Битола и Битолско).

96. СТОЈКОСКИ Милан, Прос- 
ветната дејност во Прилеп и бор- 
бата за еманцнпација од грчкото 
влијание во времето на прерод- 
бата. Зборник шкодството, просве- 
тата и културата во Македонија 
во времето на преродбата. Скопје, 
1979, 351—375. (— Битола 369, 370).

97. СУБЕЊЕ убицама Спасоја 
X. Поповића у Битољу. В. „Наша 
Стара Србија" (Скопље), 13. XII 
1927, 2.

98. ТИЛЕВА Виктория, Григор
Пърличев — поет и историк на 
Българското възраждане (1830— 
1893 г.). Исторически преглед
XXXVI/3 (1980), 97—103. (— Би
тола 100, 101, 102; — Битолско 
101).

99. ТОДОРОВ Николай и ТРАИ- 
КОВ Веселии, Българи участници 
в борбите за освобождението на 
Гирцијл 1821—1828. София, 1971,

1017. (— Битола 80, 273, 275, 289, 
400, 543, 544, 817, 820, 827, 831, 833, 
856, 867, 872, 886, 905, 908, 909, 915, 
917, 930, 941).

100. ТОДОРОВСКИ Миле, Ра- 
ботничкото и синдикалното дви
женье во Македонија во периодот 
на губењето на независноста на 
Чехословачка. Зборник Минхен- 
скиот договор и југословенските 
и чехословачките народи. Скоп je, 
1980, 191—203. (— Битола 194, 195, 
198, 199, 202, 203).

101. ТОМОСКИ Томо, Преспа 
во средниот век. Историја XV/2 
(1979), 49—80. (— Битола 50, 70, 
78; — Битолско 56).

102. ТРАИЧЕВЪ Георги, БЪг- 
ството и на друга революционер
ка отъ битолския затворъ. Сбор
ники Илиндень 1903—1929. София, 
1929, 73—77. (— Битола 73, 74, 76; 
— Битолско 75).

103. ТРАЈАНОВСКИ Александар,
Отпорот на битолчани против по- 
ставувањето на Григориј за вла- 
дика на Пелагониската егзархиска 
епархија во 1897 година. Прилози 
(Битола) 26—27 (1977), 267—274.
(— Битола 268—2Ί2).

104. ТРАЈАНОВСКИ Александар, 
Односите на пелагонискиот егзар- 
хиски митрополит Григориј со 
револуционерната организација во 
Битола и Битолско. Прилози (— 
Битола) 29 (1978), 167—173.

105. ТУРСКИ извори за ајдут- 
ството и арамиството во Македо- 
нија (1775—1810). Том V. Превод, 
редакција и коментар Александар 
Матковски. Скопје, 1980, 189. (— 
Битола и Битолско).

106. ТУЦОВИН Д., Србија и 
Арбанија. Београд, 1945, 148. (— 
Битола 19, 67, 95).

107. КОРНАКОВ Димитар, Тво- 
рештвото во црквата Св. Богоро
дица во Ново Село — истакнато

15 Историја
09^



дело на македонската преродба во 
Штип. Зборник школството, про- 
светата и културата во Македони- 
ja во времето на преродбата. Ско- 
nje, 1979, 541—545. (— Битола 541).

108. ХАДЖИНИКОЛОВ Весе
лии, Проблеми на българското на- 
ционалноосвободително движение 
след Берлинския конгрес през 
1878 г. в сборника „Македония". 
Исторически преглед XXXVI/1 
(1980), 85—105. (— Битола 87, 92, 
93, 98, 99; — Битолско 92, 93).

109. ХАЏИ АНДОНОВСКИ Сте
фан, Легенда за филмската про- 
дукција. Сто години од раѓањето 
на Милтон Манаки. Иселенички 
календар 1981, Скопје, 98—102. (— 
Битола 98, 99, 101, 102).

110. HRABAK Bogumil, Izvoz 
žitarica iz Osmanliskog carstva u 
XIV, XV i XVI stoleću. Udeo Dub
rovčana u prometu „turskim" ži
tom. Priština, 1971, 681, (— Bitola 
215).

111. ХРАБАК Богумил, Вести за 
македонските градови во венеци- 
јанските дневници кон крајот на 
XV и во првата третина на XVI 
век. Гласник ХХШ /1 (1979), 133— 
156. (— Битола 137—139).

112. ЦВЕТКОВА А. Бистра, Ха- 
рактерни черти на османската об-

ществено-дпсономическа структура 
в европейский югоизток през XV— 
XVI в. Исторически преглед 
XXXVI/4 (1980), 41—69. (— Би
толско 61).

ИЗ. ЦВЕТКОВСКИ Владимир, 
Стремежот на Македонците во 
САД за одржување на својата на- 
ционална самобитност. Историја 
XIV/2 (1978), 109—116. (— Битола 
ПО, 111, 112; — Битолско 111, 
113).

114. ЏАМБАЗОВСКИ Клименг, 
Влијанието на српската општесг- 
веност на Јордан Хаџи Констан- 
тинов-Џинот врз формирањето на 
неговите политички и педагошки 
погледи. Зборник школството, про- 
свегата и културата во Македоня- 
ја во времето на преродбата. Ско- 
пје, 1979, 127—141. (— Битола 129).

115. ЏУМУРОВА-ЈАЊАТОВА Не- 
венка, Активноста на Штипското 
читалиште „Дејателност“ за време 
на преродбата. Зборник школство
то, просветата и културата во Ма
кедонка во времето на прерод- 
бата. Скопје, 1979, 533—539. (— Би
тола 535).

116. ШКРИВАНИЕ. Тавро, Пу- 
теви у средњовековној Србијрк 
Београд, 1974, 158. (— Битола 7, 
77, 78, 79).


